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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТ — аэродинамическая труба

БПЛА — беспилотный летательный аппарат

ВЗУ — воздухозаборное устройство

ГТД — газотурбинный двигатель

ДВ — детонационная волна

ДКМ — детальный кинетический механизм

ДРД — детонационный ракетный двигатель

ЖРД — жидкостный ракетный двигатель

ИДД — импульсный детонационный двигатель

КИВ — коэффициент избытка воздуха

КПД — коэффициент полезного действия

КС — камера сгорания

МД — макет демонстратор

МЧ — метод частиц

НДД — непрерывно–детонационный двигатель

НДКС — непрерывно–детонационная камера сгорания

НСД — непрерывная спиновая детонация

ОК — обратный клапан

ПГ — природный газ

ПГД — переход горения в детонацию

ППД — продольно–пульсирующая детонация

СПГ — сжиженный природный газ

ТВС — топливно–воздушная смесь

ТРД — турбореактивный двигатель

УВ — ударная волна
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УИ — устройство–изолятор

ЯВП — явное выделение фронта пламени
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время

энергоэффективность силовых установок с традиционными камерами сгорания

(КС) на медленном горении практически достигла своего максимума, а дальнейшее

повышение характеристик требует привлечения значительных капитальных

вложений. В связи с этим сильно возрос интерес к использованию новых

принципов организации горения, в том числе детонационного. Использование

импульсно–детонационных двигателей (ИДД) и непрерывно–детонационных

двигателей (НДД) рассматривается сегодня как один из возможных путей

повышения энергоэффективности ракетных, прямоточных и газотурбинных

двигателей. Активно ведется разработка вычислительных методов, позволяющих

существенно сократить затраты при проектировании экспериментальных образцов

силовых установок с детонационными КС и определить области применения таких

КС в новой технике. Также ведется большое количество экспериментальных работ

по решению фундаментальных и прикладных проблем, возникающих при создании

ИДД и НДД.

Цель и задачи исследования. Основная цель исследования – найти способы

организации эффективного рабочего процесса в прямоточных воздушно

реактивных импульсно–детонационных и непрерывно-детонационных двигателях.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести многомерные газодинамические расчеты внутренних и внешних

течений в перспективных прямоточных воздушно–реактивных детонационных

двигателях с учетом вкладов фронтальных и объемных химических превращений

для описания переходных процессов горения и детонации.

2. На основе многовариантных численных расчетов разработать облик

макета-демонстратора прямоточного воздушно–реактивного импульсно-

детонационного двигателя на жидком углеводородном горючем для условий

дозвукового полета и провести его стендовые и бросковые полетные испытания.
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3. Используя результаты многовариантных численных расчетов, разработать

облик макета–демонстратора прямоточного воздушно–реактивного непрерывно-

детонационного двигателя на водороде для условий сверхзвукового полета и

провести его стендовые испытания.

Научная новизна. В диссертации получены следующие новые научные

результаты:

1. Впервые на основе многовариантных численных расчетов разработан

макет–демонстратор прямоточного воздушно–реактивного импульсно-

детонационного двигателя на жидком горючем, который испытан как на

экспериментальном стенде, так и в условиях реального дозвукового полета в

составе беспилотного летательного аппарата.

2. Разработанный на основе многовариантных численных расчетов

компактный демонстратор прямоточного воздушно–реактивного непрерывно-

детонационного двигателя на водороде впервые испытан в условиях обдува

сверхзвуковым воздушным потоком.

3. Впервые доказана возможность применения НДД при низких скоростях

сверхзвукового набегающего воздушного потока (ниже М = 1.5), недостижимых

при использовании прямоточных воздушно–реактивных двигателей на медленном

горении.

Теоретическая и практическая значимость работы. Созданы научные

основы проектирования прямоточных воздушно-реактивных двигателей нового

поколения с детонационным циклом сжигания топлива. Такие двигатели обладают

новыми характеристиками, недостижимыми при использовании классических схем

организации рабочего процесса. Разработанные методы физико-математического

моделирования рабочего процесса с учетом вкладов фронтальных и объемных

химических превращений можно использовать при проектировании и оптимизации

как существующих, так и перспективных воздушно-реактивных двигателей.

Созданные в работе макеты-демонстраторы прямоточных воздушно-реактивных

двигателей могут быть использованы в качестве прототипов при проведении

дальнейших НИОКР и ОКР предприятиями промышленности. Результаты работы
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стали основой широкой научно–технической кооперации с предприятиями

промышленности АО «УЗГА», ОКБ им. А. Люльки, АО «Климов», ГНЦ ФГУП

«ЦИАМ им П.И. Баранова, ЦАГИ, ПАО ТМКБ «Союз», ИТПМ СО РАН и др.

организациями АО «ОДК» и АО «КТРВ».

Методы исследования. Используемая в диссертации физико–

математическая модель основана на фундаментальных уравнениях сохранения

массы, количества движения и энергии для нестационарного, многомерного,

многофазного, сжимаемого, турбулентного реагирующего течения. Уравнения

дополнены апробированными подсеточными моделями химических превращений,

основанными на методе явного выделения фронта пламени для фронтального

режима горения (ламинарное и турбулентное пламя) и методе Монте–Карло для

описания объемных реакций (предпламенное самовоспламенение, детонация). Для

экспериментального исследования ИДД и НДД используются уникальные

экспериментальные стенды и демонстрационные образцы двигателей с

оригинальной системой регистрации рабочего процесса, основанной на

использовании ионизационных зондов и датчиков пульсаций давления.

Положения, выносимые на защиту.

1. Учет вкладов фронтальных и объемных химических превращений

позволяет моделировать переходные процессы горения и детонации в

прямоточных воздушно-реактивных детонационных двигателях.

2. Возможно создание энергоэффективного дозвукового прямоточного

воздушно-реактивного импульсно-детонационного двигателя простой

конструкции.

3. Возможно создание малоразмерного эффективного прямоточного

воздушно-реактивного непрерывно-детонационного двигателя с положительной

эффективной тягой при скорости набегающего потока с числами Маха от 1.5 до 2.5.

Степень достоверности полученных результатов. Результаты физико–

математического моделирования проверены путем прямого сравнения расчетных и

экспериментальных данных, в том числе полученных в исследованиях,

представленных в диссертации. Результаты экспериментальных исследований
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подтверждены использованием апробированных методов регистрации рабочего

процесса и характеристик двигателей.

Личный вклад автора. Соискатель принимал непосредственное участие в

постановке задач, настройке и проведении расчетов, обработке и анализе

результатов, оптимизации обликов двигателей и разработке их экспериментальных

образцов, проведения испытаний, обработке и анализе экспериментальных данных,

написании статей и подготовке публикаций.

Апробация работы. Ключевые результаты диссертационной работы

докладывались на: ежегодных конференциях Отдела горения и взрыва ФИЦ ХФ

РАН (г. Москва, Россия 2012 – 2018); ежегодных научных сессиях НИЯУ МИФИ

(г. Москва, Россия 2012–2015); Международных коллоквиумах по импульсной и

непрерывной детонации ICPCD (г. Будва, Республика Черногория 2012; г. Пушкин,

Россия 2014; г. Санкт – Петербург, Россия 2016, 2018); Международном семинаре

по горению и взрыву COMBEX (г. Рамзау, Австрия 2013); Международных

коллоквиумах по физике ударных волн, горения и детонации (г. Минск, Беларусь

2013, 2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ.

Статей, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК – 6.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, формулировки основных результатов и выводов, списка сокращений

и списка цитируемой литературы. Работа изложена на 135 страницах и содержит

69 рисунков, 17 таблиц и библиографию из 152 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Существует два режима распространения фронта реакции горения в

пространстве. Реакция, вызванная небольшим местным источником зажигания в

условиях, далеких от условий самовоспламенения горючей смеси,

распространяется в режиме медленного горения – самоподдерживающегося

непрерывного процесса распространения пламени со скоростью 𝑢𝑛 , который

также называют дефлаграцией. Скорость 𝑢𝑛 намного меньше скорости звука,

поэтому такое горение происходит почти при постоянном давлении.

Наряду с дефлаграцией существует и механизм быстрого распространения

фронта реакции, называемого детонацией. Это явление было открыто Маляром и

Ле–Шателье (1881), а также Бертело и Вьейем (1881), причем это произошло

гораздо позже начала исследований медленного горения. Детонация в трубе,

заполненной реакционноспособной смесью, обычно возникает, если организовать

быстрое местное выделение достаточно большого количества энергии. Фронт

детонационной волны (ДВ) представляет собой сильную ударную волну,

нагревающую газ до высокой температуры, при которой химическая реакция

протекает в режиме самовоспламенения с выделением теплоты в очень узкой зоне.

Продукты реакции постепенно расширяются как в самой зоне, так за пределами

этой зоны.

В 1940 г. Я. Б. Зельдович предложил в качестве альтернативы медленному

горению использовать в энергетических установках быстрое детонационное

горение [1] и показал, что термодинамическая эффективность цикла с

детонационным горением превышает эффективность не только цикла с горением

при постоянном давлении, но и эффективность цикла горения при постоянном

объеме.

Сегодня известны две основные схемы организации детонационного

сжигания горючей смеси: в периодических ДВ, бегущих вдоль КС (ИДД) [2–8], и в

ДВ, непрерывно циркулирующих в КС (НДД). Схема с ИДД в настоящее время

рассматривается при разработке энергоэффективных энергетических установок, [9,

10], прямоточных воздушно–реактивных двигателей [11–14] и ракетных
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двигателей малой тяги [15–20]. В данной схеме КС работает в импульсном режиме,

при котором она периодически заполняется горючей смесью, а далее тем или иным

способом происходит инициирование детонации. После сгорания смеси и

истечения продуктов детонации цикл заполнения и инициирования детонации в

горючей смеси повторяется. Для предотвращения выбросов продуктов детонации

через воздухозаборное устройство (ВЗУ) в конструкции ИДД предусматривается

механический или газодинамический клапан. По оценкам, полученным в

расчетных и экспериментальных работах [21–27], воздушно–реактивные ИДД

имеют максимальную эффективность для дозвуковых скоростей полета, однако и

для условий сверхзвукового полета возможно достижение положительной

эффективной тяги. Авторами [28] впервые сообщалось о создании силовой

установки с импульсным детонационным двигателем и ее полетных испытаниях.

В работе [29] проведены расчетные исследования характеристик ИДД,

работающего на газообразном пропане, в широком диапазоне чисел Маха полета.

В конструкции ИДД предусмотрен механический клапан мгновенного действия.

Важнейший результат расчетов ИДД для чисел Маха от 0.4 до 0.8 – доказательство

потенциальной возможности реализации циклического импульсно–

детонационного рабочего процесса в ИДД при полете с положительной

эффективной тягой. В таблице 1 представлены результаты расчетов для

дозвуковых чисел Маха полета. Чтобы определить силу тяги, создаваемую ИДД,

необходимо было рассчитать силу его аэродинамического сопротивления в полете.

Расчеты показали, что удельный импульс ИДД при дозвуковом полете на малых

высотах достигает 1470 с, что приблизительно вдвое выше, чем удельный импульс

пульсирующего двигателя ФАУ–1 (≈700 с) времен Второй мировой волны,

работающего на медленном (дефлаграционном) горении. В отличие от

классического прямоточного двигателя, эффективность которого в дозвуковом

полете чрезвычайно мала, ИДД в условиях такого полета на малых высотах может

работать достаточно эффективно. Разумеется, предположение о мгновенном

срабатывании механического клапана приводит к переоценке эффективности ИДД,

однако последующие экспериментальные исследования показали, что конечное
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время открытия/закрытия клапана приводит к снижению удельного импульса не

более, чем на 25%.

Таблица 1. Результаты расчетов частоты рабочего процесса f, силы тяги R,

удельного импульса по расходу горючего Iуд, удельной тяги по расходу воздуха Rуд,

удельного расхода горючего Cуд, массового расхода горючего mf для чисел Маха

полета М [29]

Z*,

км

Pa**,

МПа

Ta***,

К

f,

Гц
R, Н Iуд, с

Rуд,

кН/(кг/с)

Суд,

кг/(Н·ч)

fm ,

г/с

М = 0.4

0 0.101 288.2 39 161 1490 0.92 0.25 11

1 0.090 281.7 38 156 1590 0.95 0.24 10

2 0.080 275.2 40 138 1560 0.93 0.25 9

М = 0.6

0 0.101 288.2 57 225 1530 0.99 0.23 15

1 0.090 281.7 54 197 1540 0.94 0.24 13

2 0.080 275.2 56 171 1450 0.92 0.25 12

М = 0.8

0 0.101 288.2 75 263 1460 0.91 0.25 18

1 0.090 281.7 70 230 1460 0.92 0.25 15

2 0.079 275.2 70 205 1450 0.91 0.25 14

3 0.070 268.7 70 185 1460 0.91 0.25 13

5 0.054 255.7 70 144 1460 0.91 0.25 10

8 0.036 236.2 70 104 1520 0.95 0.24 7

10 0.027 223.3 65 79 1520 0.95 0.24 5

* Z – высота полета

** Pa – атмосферное давление

*** Ta – температура атмосферного воздуха
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На рисунке 1 представлены расчетные зависимости эффективной тяги

(мгновенной суммарной силы), действующей на все твердые поверхности

двигателя от времени, в четырех–пяти рабочих циклах при полете ИДД с числом

Маха 0.8 на высоте 500 м. Видно, что при дозвуковом полете средняя эффективная

тяга (среднее интегральное значение суммарной силы, действующей на ИДД за

один цикл) существенно положительна, т.е. ИДД должен двигаться с ускорением.

Также расчеты показывают, что тяга в первом цикле работы ИДД оказывается

выше последующих циклов. Повторяемость циклов достигается, начиная со

второго цикла. Различие в параметрах первого и последующих циклов связано с

различными начальными условиями цикла: в первом цикле труба ИДД заполнена

холодным воздухом, тогда как в последующих циклах – оставшимися

расширенными продуктами горения и детонации.

Рисунок 1. Расчетные зависимости эффективной тяги (мгновенной суммарной

силы), действующей на все твердые поверхности двигателя от времени, в пяти

рабочих циклах при полете ИДД с числом Маха 0.8 на высоте 500 м [29]
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Основные ограничения ИДД связаны с наличием в них подвижных частей

(клапаны) и со скважностью рабочего процесса. Схема с НДД лишена данных

недостатков ввиду непрерывного рабочего процесса и в настоящее время считается

наиболее перспективной для дальнейшего совершенствования газотурбинных

двигателей (ГТД), жидкостных ракетных двигателей (ЖРД) и прямоточных схем.

В 1959 г. Б.В. Войцеховский впервые показал возможность организации

сжигания горючей смеси в непрерывно–детонационном режиме в плоском

кольцевом канале [30] (плоскорадиальная КС). В работах [30, 31] фронт

детонационной волны непрерывно распространялся в одном направлении вдоль

окружности кольцевого канала. Свежая газовая смесь поступала в КС в радиальном

направлении, а продукты детонации удалялись из КС через внешний кольцевой

канал. Регистрация детонации в кольцевом зазоре производилась через верхнюю

стеклянную стенку КС. После прохождения фронта ДВ мимо одной из точек кольца

сгоревшая смесь немедленно начинала вытесняться вновь поступающей смесью,

которая занимала область кольцевого клина с вершиной за фронтом и с основанием,

совпадающим с тем же фронтом в случае одноголовой детонации и с фронтом,

распространяющимся позади первого, при наличии нескольких фронтов, идущих в

одном направлении. Диаметр канала подбирался таким образом, чтобы за время

одного оборота ДВ или группы волн смесь успевала обновляться.

Плоскорадиальная конструкция КС имеет ряд конструктивных ограничений,

поэтому в настоящее время в основном рассматриваются кольцевые

цилиндрические КС. КС представляет собой кольцевой канал, образованный

стенками двух коаксиальных цилиндров одинаковой длины. Подача компонентов

горючего в кольцевой зазор осуществляется через форсуночную головку,

ограничивающую КС с одной стороны.

Организовать горение в такой КС можно по схеме Войцеховского, когда

смесь сгорает в ДВ, бегущих в одном (тангенциальном) направлении вдоль днища

кольцевого канала. В этом случае ДВ сжигает горючую смесь, вновь поступившую

в КС в «хвосте» за передней волной или за время своего оборота по окружности

кольцевого канала.
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В детонационной волне горение топливной смеси происходит в режиме

самовоспламенения. Так как сжигание топливной смеси происходит за фронтом

лидирующей ударной волны при повышенном давлении, термодинамический

коэффициент полезного действия (КПД) цикла повышается на 10–15% по

сравнению с циклом горения при постоянном давлении [1]. В настоящее время

активно ведется разработка детонационных КС для повышения

энергоэффективности воздушно–реактивных и ракетных двигателей, а также

промышленных силовых установок.

Впервые режим детонационного сгорания в кольцевой цилиндрической КС

был получен в [32], где было обнаружено, что число ДВ в установившемся режиме

росло с увеличением расхода газа, а количество волн устанавливалось

самопроизвольно. Скорость ДВ в кольцевом зазоре была меньше скорости ДВ,

распространяющейся в трубе. Например, в эксперименте с метано–кислородной

смесью видимая скорость детонации составила D = 1400–1900 м/с вместо 2400 м/с.

Пониженная скорость детонации в цилиндрическом зазоре объяснялась боковым

расширением продуктов детонации в полуограниченном пространстве КС.

В работе [33] было исследовано влияние геометрии КС на режимы

непрерывно–детонационного сжигания кислородных смесей ацетилена, метана и

пропана. Было показано, что пересжатие кольцевого зазора на выходе из КС с

уменьшением площади выходного сечения в 4 раза приводило к затуханию ДВ в

метано–кислородной смеси и переходу рабочего процесса в КС к режиму с

акустическим вибрационным горением. В экспериментах с ацетиленокислородной

смесью наблюдался процесс с несколькими встречными ДВ, периодически

отражавшимися друг от друга. Отметим, что максимальная длительность

экспериментов в [33] составляла всего 0.3 с.

Авторами [34] впервые был реализован устойчивый непрерывно–

детонационный процесс сжигания топливно–воздушной смеси (ТВС) в КС

дискообразной формы. В непрерывно–детонационном режиме сжигались

смешанные с воздухом водород, метан и распылы жидких керосина и дизельного

топлива. В 2017 г. впервые был успешно испытан прямоточный двигатель с
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детонационным горением жидкого углеводородного топлива и воздуха [35], а затем

непрерывно–детонационная форсажная КС для турбореактивного двигателя (ТРД)

[36, 37]. Также непрерывно–детонационное горение керосина было получено в

лабораторной КС [38].

В России и за рубежом активно ведутся исследования влияния геометрии КС,

условий подачи топливных компонентов, выходного сопла и др. на режимы

непрерывно–детонационного горения. Например, в [39] было показано, что за счет

вращательного движения топливной смеси можно значительно повысить давление

на периферии КС и снизить порог инициирования детонации.

В работе [40] были проведены эксперименты, в которых определена область

существования непрерывной детонации в ацетилено–воздушной и водородно–


[…]

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НДД 2.0 (см. рисунок 64а) и нового НДД 3.0 (см. рисунок 64б) при αКС=1.19 и

αКС=1.25 соответственно. Видно, что принятые меры по доводке двигателя

позволяют обеспечить устойчивую работу воздухозаборника: если на рисунке 64а

присутствует свечение продуктов горения перед входом в ВЗУ, то на рисунке 64б

такого свечения нет.

На рисунке 65 показано сравнение зависимостей полной тяги (см.

рисунок 65а) и удельного импульса по топливу (см рисунок 65б) НДД старого и

нового вариантов от КИВ. При прочих равных условиях НДД нового варианта дает

более высокие значения во всем рассматриваемом диапазоне КИВ, причем они

могут достигать 400 Н и 1300 с соответственно. Отличия особенно заметны при

αКС>1.25, т. е. в условиях более высокочастотного рабочего процесса. Кроме того,

у НДД нового варианта область непрерывно–детонационного горения водорода

значительно шире: предельное значение αКС растет от значения 1.60 до значения

3.30, а максимальное значение удельного импульса по топливу – от 1610 с до 4760 с.

Отметим характерную особенность зависимости полной тяги для МД НДД нового

варианта от КИВ (см. рисунок 65а). После ярко выраженного максимума при αКС =

1.00 кривая выполаживается: при 1.40 < αКС < 2.40 полная тяга остается

а

б

Рисунок 65. Сравнение экспериментальных зависимостей параметров от

коэффициента избытка воздуха αКС при М = 1.5 [152]: а – полной тяги R; б –

удельного импульса по топливу Iуд. Цифрами обозначены: 1 – старый вариант НДД;

2 – новый вариант НДД
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приблизительно постоянной несмотря на уменьшение расхода водорода. Такое

поведение кривой R(αКС) связано с переходом от ППД–режима горения к НСД–

режиму и вызванным этим повышением среднего статического давления в КС (см.

таблицу 16).

На рисунке 66 приведено сравнение первичных записей силы, действующей

на НДД старого и нового вариантов в огневых испытаниях с М = 2.0 при близких

значениях αКС. Видно, что сопротивление двигателя нового варианта снижено на

200 Н, а измеренное значение силы аэродинамического сопротивления,

действующей на него с учетом системы подвеса, уменьшается на 400–500 Н.

Полная тяга для данного режима работы увеличивается на 200 Н.

Рисунок 66. Экспериментальных записи силы, действующей на двигатель при

М = 2.0 [152]. Цифрами обозначены: 1 – старый вариант НДД при αКС = 1.19;

2 – новый вариант НДД при αКС = 1.25. Сила положительна, если направлена

против набегающего воздушного потока
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4.3.5 Результаты испытаний модернизированного НДД при М = 2.5

Ниже представлены результаты огневых испытаний НДД 3.0 нового варианта

при М = 2.5, давлении торможения 1100–1200 кПа и температуре торможения

около 270 К. В испытаниях αКС варьируется от 0.8 до 3.6. Задача испытаний –

подтвердить возможность запуска двигателя на скорости М = 2.5 и определить

область устойчивой работы и тяговых характеристик нового НДД 3.0. В отличие от

старого варианта НДД, в котором устойчивого горения при М = 2.5 не происходит,

в новом НДД наблюдается непрерывно–детонационный рабочий процесс в

широком диапазоне КИВ. Отметим, что из–за потерь давления в системе подачи

воздуха АТ, давление в камере высокого давления оказывается ниже расчетного

значения (1600 кПа), а давление на срезе стендового сопла во время испытаний

находится в диапазоне 65–70 кПа. Для оценки картины течения на входе ВЗУ

проведены дополнительные газодинамические расчеты, которые показывают, что

для устойчивого течения на входе двигателя при М = 2.5 необходимо задвинуть

передний конус внутрь сопла на 60 мм. Результаты экспериментов и видеосъемки

сверхзвуковой струи на входе в двигатель подтверждают справедливость расчетов.

В таблице 17 представлены основные параметры и результаты огневых

испытаний. При изменении αКС от 0.84 до 3.66 (при уменьшении расхода водорода

от 57 г/c до 13 г/c) полная тяга 𝑅 уменьшается от 1160 Н до 410 Н, а удельный

импульс ISP увеличивается от 2040 с до 3780 с. При αКС > 3.66 горение водорода не

происходит. Значения удельного импульса по топливу выше 3000 с достигаются в

области работы двигателя при больших значениях КИВ: αКС > 1.7. В отличие от

испытаний с М = 2.0, в огневых испытаниях с М = 2.5 низкочастотный ППД–режим

с характерной частотой около 700 Гц в области αКС < 1.2 не регистрируется. В

испытаниях наблюдаются два режима непрерывно–детонационного горения

водорода: высокочастотный ППД–режим с характерной частотой около 1.2 кГц

при 0.8 < αКС < 1.2 и НСД–режим с характерной частотой около 2.5 кГц при

1.2 < αКС < 2.5. Низкочастотный ППД–режим горения с частотой около 600 Гц

зарегистрирован только для предельного режима с αКС = 3.66. Переход с ППД–

режима на НСД–режим наблюдается при αКС = 1.2, тогда как при М = 2.0
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аналогичный переход имеет место при αКС = 1.7. Это связано с повышением

давления торможения набегающего потока воздуха и среднего статического

давления в КС. Следует отметить, что так же, как и для испытаний с М = 2.0,

непрерывно–детонационное горение водорода при αКС >3.0 происходит не по всему

сечению, а только в окрестности внутренней стенки КС: в пристеночном слое с

повышенной концентрацией водорода. Как и в испытаниях с М = 1.5 и 2.0, при

переходе от низкочастотного режима горения к более высокочастотному режиму

среднее статическое давление в КС повышается, несмотря на уменьшение расхода

водорода, и остается практически постоянным в диапазоне 1.2 < αКС < 2.1.

На рисунке 67 показаны кадры видеосъемки сверхзвуковой струи на входе в

ВЗУ (см. рисунок 67а) и огневых испытаний нового НДД 3.0 при αКС=1.19

(см. рисунок 67б). Видно, что несмотря на сужение сверхзвуковой струи, скачок

Таблица 17. Основные параметры и результаты огневых испытаний НДД нового

варианта при М = 2.5 [152]: давление подачи водорода PH2; массовый поток

водорода GH2; коэффициент избытка воздуха αКС; среднее давление в КС 𝑃𝐾𝐶
̅̅ ̅̅ ̅;

частота f; полная тяга R; удельный импульс ISP; эффективная тяга FEFF

№ 𝑃𝐻2, кПа 𝐺𝐻2, г/с 𝛼КС 𝑃КС
̅̅ ̅̅ , кПа 𝑓, Гц 𝑅, Н 𝐼𝑆𝑃, с 𝐹𝐸𝐹𝐹 , Н

1 1761 57 0.84 246 1280 1160 2040 195

2 1500 46 1.03 233 1270 1110 2410 145

3 1315 40 1.19 235 2850/1280* 1100 2750 135

4 1123 34 1.40 234 2880 1050 3090 85

5 959 28 1.73 234 2694 970 3530 45

6 800 23 2.12 233 2380 850 3780 –55

7 660 19 2.51 214 2070 670 3530 –225

8 545 13 3.66 180 580/1440* 410 3150 –505

* наблюдались две выделенные частоты пульсаций давления.
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уплотнения на переднем конусе ВЗУ поворачивает поток, и течение на входе в МД

оказывается близким к расчетному.

На рисунке 68 показаны зависимости полной тяги (см. рисунок 68а) и

удельного импульса по топливу (см. рисунок 68б) от КИВ. Максимум удельного

импульса получен при αКС=2.1, тогда как при М = 2.0 такой максимум наблюдался

при αКС=3.0. Это связано с оптимизацией геометрии проточного тракта для режима

с М = 2.0. Именно для режима с М = 2.0 скачки уплотнения внутри проточного

тракта доходят практически до сечения входа в двигатель, создавая максимальную

тягу за счет повышенного давления в диффузоре ВЗУ. При увеличении числа Маха

эти скачки смещаются ниже по потоку, снижая тягу и удельный импульс. Особенно

это заметно для режимов работы с высокими значениями КИВ и уменьшенным

тепловым подпором течения в ВЗУ.

а

б

Рисунок 67. Кадры испытаний НДД 3.0 при М = 2.5 [152]: а –сверхзвуковая струя

на входе; б – рабочий процесс в двигателе при αКС = 1.19
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Возможность снижения числа Маха эффективной работы прямоточного НДД

обусловлена комбинацией новых физических принципов, заложенных в проект

силовой установки. Во–первых, впервые используется непрерывно–

детонационный рабочий процесс. Во–вторых, существенно снижен уровень

тепловыделения в КС из–за повышения суммарного КИВ до αКС > 3 вследствие

использования двухконтурной схемы проточного тракта СУ, что обеспечивает

более устойчивую работу ВЗУ НДД для низких чисел Маха полета. При

непрерывно–детонационном горении выделение энергии происходит в узкой зоне

реакции в ДВ, непрерывно циркулирующих в кольцевой КС. Поскольку ДВ в

каждый момент времени занимает лишь малую часть поперечного сечения КС, это

позволяет организовать рабочий процесс при относительно низкой скорости

набегающего потока воздуха лишь с частичным нарушением режима втекания

воздуха в КС. Использование двухконтурной схемы позволяет повысить значение

суммарного КИВ, так как часть воздуха огибает КС через обводной канал, а в КС

формируется смесь околостехиометрического состава. Более того, обводной канал

позволяет быстро ослаблять волны давления, возникающие при локальном

нарушении режима втекания воздуха в горячую часть КС при прохождении ДВ.

а

б

Рисунок 68. Сравнение экспериментальных зависимостей параметров НДД 3.0 от

коэффициента избытка воздуха αКС при М = 2.5 [152]: а – полной тяги R; б –

удельного импульса по топливу Iуд
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Использование такой комбинации физических принципов позволяет улучшить

устойчивость работы ВЗУ двигателя при малых скоростях набегающего потока и

обеспечить высокую эффективность силовой установки.

Проведены испытания двух вариантов НДД при обдуве свободным

воздушным потоком с числом Маха M = 1.5, 2.0 и 2.5. На доработанном варианте

НДД получена область устойчивой работы с непрерывно–детонационным

горением водорода вплоть до значения αКС = 3.3. Значение удельного импульса при

этом достигает примерно 4760 с. Максимальные измеренные значения полной тяги,

а также оценочные значения эффективной тяги и удельного импульса по топливу

составляют 740 Н, 100 Н и 2680 с при M = 1.5; 1000 Н, 165 Н и 4760 с при M = 2.0

и 1160 Н, 145 Н и 3780 с при М = 2.5 соответственно (см. рисунок 69). Измеренная

эффективная тяга НДД положительна при коэффициенте избытка воздуха в КС αКС

< 1.6 при M = 1.5 и αКС < 2.0 при M = 2.0. В целом, испытания показали, что с

повышением числа Маха и давления торможения набегающего воздушного потока

реализуются более эффективные режимы с высокочастотным продольно–

пульсирующим и непрерывным спиновым детонационным горением водорода.

При этом, во–первых, режим высокочастотной непрерывной спиновой

Рисунок 69. Экспериментальные зависимости удельного импульса по топливу Iуд

НДД 3.0 от коэффициента избытка воздуха αКС при числах Маха М: черные

символы – M = 1.5; синие символы – М = 2.0; красные символы – М = 2.5
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детонации всегда реализуется в области КИВ αКС > 1 и, во–вторых, значение КИВ,

при котором происходит переход к режиму высокочастотной непрерывной

спиновой детонации, приближается к αКС = 1. Использование такой комбинации

физических принципов позволяет улучшить устойчивость работы ВЗУ двигателя

при малых скоростях набегающего потока и обеспечить высокую эффективность

силовой установки.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведены многомерные газодинамические расчеты внутренних и

внешних течений в перспективных прямоточных воздушно-реактивных

детонационных двигателях. Показано, что учет вкладов фронтальных и объемных

химических превращений позволяет моделировать переходные процессы горения

и детонации в таких двигателях, а также проводить численную оптимизацию

рабочего процесса при их проектировании.

2. На основе многовариантных численных расчетов разработан облик макета-

демонстратора прямоточного воздушно–реактивного импульсно-детонационного

двигателя на жидком углеводородном горючем для условий дозвукового полета.

Проведены стендовые и бросковые полетные испытания летательного аппарата с

разработанным двигателем. Доказана возможность создания энергоэффективного

дозвукового прямоточного воздушно-реактивного импульсно-детонационного

двигателя простой конструкции.

3. На основе многовариантных численных расчетов разработан облик макета-

демонстратора малоразмерного прямоточного воздушно–реактивного

непрерывно-детонационного двигателя на водороде для условий сверхзвукового

полета. Проведены стендовые испытания макета-демонстратора двигателя.

Доказана возможность работы такого двигателя с положительной эффективной

тягой при скорости набегающего воздушного потока c числами Маха от 1.5 до 2.5.
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