ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зангиева Алана Эльбрусовича
на тему: «Математическое моделирование рабочего процесса в прямоточных
детонационных двигателях»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных
состояний вещества

Диссертационная работа А.Э. Зангиева посвящена математическому моделированию рабочего процесса в прямоточных детонационных двигателях. В классическом прямоточном воздушно-реактивном двигателе (ПВРД) подвод энергии к рабочему телу, которым является воздух, происходит за счет добавления энергии химических связей молекул горючего, подаваемого в поток рабочего тела путем сжигания полученной реакционной смеси в диффузионном пламени. Выдающиеся ученые Н.Н. Семёнов, Я.Б. Зельдович, Б.В. Войцеховский и многие другие заложили основы теории детонационного горения и ее экспериментального подтверждения. В последнее время интерес к практическому применению детонационного горения, в том числе в детонационных двигателях, значительно усилился. Во всем мире появилось большое количество расчетно-теоретических и экспериментальных исследований с созданием прототипов двигательных установок. Это подчеркивает актуальность данной темы исследования диссертанта.

В работе рассматривается инновационный способ повышения энергии рабочего тела - управляемая детонация. В таком процессе реакционная смесь сжигается в детонационных волнах, распространяющихся со сверхзвуковой скоростью. Рассмотрены два наиболее широко распространенных подхода детонационного сжигания топливовоздушной смеси: импульсный и непрерывный.

В результате проведенной А.Э. Зангиевым работы были:

1. Численно смоделированы процессы зажигания, горения, ускорения пламени, перехода горения в детонацию, распространение детонационных волн в каналах различной геометрии;
2. Разработаны перспективные схемы прямоточных двигательных установок на детонационном горении для широкого спектра скоростей полета, как дозвуковых, так и сверхзвуковых;
3. Созданы прототипы и макеты-демонстраторы эффективных детонационных двигателей, конструкция которых была выбрана путем математического моделирования. Получены высокие показатели тяговых и разгонных характеристик, превосходящие существующие аналоги;
4. Впервые проведены бросковые полетные испытания беспилотного летательного аппарата с воздушно-реактивным импульсным детонационным двигателем, работающим на жидком углеводородном горючем. Был зафиксирован рост скорости полета во время работы двигателя.

Автореферат и публикации автора достаточно полно раскрывают содержание работы, основные результаты актуальны и прошли неоднократную апробацию на всероссийских и международных конференциях. Выводы подтверждены результатами экспериментальных исследований.

По автореферату можно сделать ряд замечаний:

1. В автореферате нет данных о проведении исследований влияния расчетной сетки и количества квазичастиц на результаты численного моделирования и выборе оптимальных параметров для серийных расчетов.
2. В ходе испытаний применялись активные добавки к жидкому горючему. Учитывались ли эти активные добавки в численных экспериментах?
3. Для ускорения расчетов при моделировании НДД в качестве набегающего потока использовалась предварительно перемешанная стехиометрическая водородно-воздушная смесь. По результатам расчета на рисунке 10 видно, что реакции идут только в определенной области внутри камеры сгорания. Где проходила граница, на которой включался расчет химических реакций? Были ли проведены расчеты для бедных смесей и их сопоставление с результатами экспериментальных исследований?

Указанные выше замечания не снижают общей оценки диссертационной работы. Работа выполнена на высоком научном уровне и полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор работы Зангиев Алан Эльбрусевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

к.ф.-м.н., в.н.с.
ОВМ ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН

Семенов Илья Витальевич

13 ноября 2023 г.

Контактные данные:

рабочий телефон: +7 (495) 7182110 (доб. 1814), ilyasemv@yandex.ru

Адрес места работы:

117218, Москва, Нахимовский просп., 36, к.1

ФГУ ФНЦ Научно-исследовательский институт системных исследований РАН

Подпись Семенова И.В. удостоверяю

Начальник отдела кадров
ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН

Полех Жанна Алексеевна

117218, Москва, Нахимовский просп., 36, к.1.

Раб.тел.: +7(495)719-77-21

Адрес электронной почты:

poleh@niisi.msk.ru